

令和 3 年 度

決 算 説 明 参 考 資 料

経 済 局

< 一般会計 >

() 内は、款の予算額のうち経済局分の金額

事項別 明細書 頁 数	科 目	予算現額(円)	支出済額(円)	不用額(円)	財 源 内 訳			
					国・県支出金(円)	地 方 債(円)	そ の 他(円)	一般財源(円)
150	7 経 済 費	105,986,913,000	98,955,151,508 〔繰越明許費 60,000,000〕	6,971,761,492	1,236,666,780	168,000,000	90,612,629,921	6,937,854,807
150	1 産 業 費	105,323,461,000	98,368,495,593 〔繰越明許費 60,000,000〕	6,894,965,407	1,236,666,780	-	90,432,258,616	6,699,570,197
150	1 産業総務費	24,346,000	13,619,177	10,726,823	-	-	-	13,619,177
					局の一般事務			13,619,177
150	2 産業振興費	7,029,347,000	5,285,779,219 〔繰越明許費 60,000,000〕	1,683,567,781	1,236,666,780	-	199,849,065	3,849,263,374
					地域商業地の活性化・整備促進			1,823,534,603
					商店街魅力向上事業助成			35,696,000
					商店街共同施設維持管理費助成			46,115,060
					商店街商業機能再生モデル事業			13,424,660
					商店街での新たな生活様式に対応した設備等 購入費補助			7,497,000
					地域商業機能複合化推進事業助成			4,724,000
					な・ご・や商業フェスタ開催助成			20,000,000
					地域経済活性化促進事業（令和3年度発行事業分）			1,660,795,198
					地域経済活性化促進事業（令和4年度発行事業分）			2,183,200

事項別 明細書 頁 数	科 目	予算現額(円)	支出済額(円)	不用額(円)	財 源 内 訳			
					国・県支出金(円)	地 方 債(円)	そ の 他(円)	一般財源(円)
					商店街活性化推進事業助成等			33,099,485
					小売市場の育成指導			396,949
					公設市場（5カ所）の維持管理			12,920,049
					大規模小売店舗立地法の運用			1,303,673
					次期産業振興計画の策定			16,435,375
					産業連関表の作成			19,066,950
					新事業の創出促進			467,023,676
					グローバルスタートアップ創出促進事業			33,887,000
					スタートアップ共創促進事業			48,967,499
					スタートアップブランド形成事業			40,871,465
					スタートアップ企業海外連携促進事業			32,147,181
					スタートアップ等販路開拓支援事業			1,926,493
					スタートアップ企業支援助成			25,825,000
					先進技術社会実証支援事業			64,474,104
					イノベーター創出促進事業			19,987,000
					中小企業イノベーション創出支援事業			49,499,915
					イノベーション拠点の運営等			93,251,851
					名古屋ビジネスインキュベータの運営等			56,186,168
					次世代産業の育成			582,712,698

					ロボット・AI・IoT活用普及促進事業	12,603,397
					デザイン活用支援事業	2,346,300
					中小企業ブランド等構築支援事業	17,259,000
					クリエイティブ産業創業支援事業	20,237,580
					デザインインキュベータ助成事業	3,924,000
					ファッション産業の振興	22,235,077
					コロナ禍における航空宇宙産業認証維持継続助成	8,472,000
					航空宇宙産業展示商談会出展支援事業	9,520,000
					医療介護機器等高度化支援事業	14,483,886
					産業技術連携支援事業	66,922,502
					サイエンスパーク研究開発型企業団地立地企業への助成	30,676,000
					サイエンスパーク研究施設の運営等	374,032,956
					産業立地の推進	364,942,624
					本社機能等誘致の推進	33,597,277
					シティセールス事業	8,929,624
					産業立地促進助成	306,963,670
					外資系企業誘致推進事業	15,452,053
					産業人材の育成	88,850,030
					ものづくり人材技術・技能スキルアップ支援事業	29,180,774
					少年少女発明クラブの運営	6,900,000

事項別 明細書 頁 数	科 目	予算現額(円)	支出済額(円)	不用額(円)	財 源 内 訳			
					国・県支出金(円)	地 方 債(円)	そ の 他(円)	一般財源(円)
					小中学生起業家育成事業			19,880,756
					高校生スタートアップ創出促進事業			9,993,500
					ロボット・AI・IoT人材等育成事業			22,895,000
					中小企業の経営支援等			1,254,383,417
					中小企業の経営支援			145,838,538
					中小企業新型コロナウイルスワクチン接種促進事業			972,080,065
					挑戦型アトツギ育成支援事業			15,211,628
					中小企業海外販路開拓・拡大サポート事業			11,997,150
					ものづくり企業技術・販路マッチング支援事業			37,162,921
					小規模企業経営力強化支援事業			65,093,115
					メッセナゴヤの開催			7,000,000
					中小企業従業員対策			69,183,000
					伝統的地場産業の振興			29,771,873
					伝統産業需要開拓等の支援			25,591,873
					伝統産業若手技術者育成事業助成等			4,180,000
					商工業団体の活動助成等			43,647,912
					商工業団体共同振興事業助成			5,420,000
					商工業活動の支援			38,227,912
					適正な計量の推進			13,934,974

152	3 金融対策費	95,893,706,000	90,755,800,407	5,137,905,593	勤労者福祉施策の推進	3,942,415		
					就労支援の推進	36,140,907		
					なごやジョブマッチング事業	32,495,907		
					労働相談の実施等	3,645,000		
					中小企業の人材確保	75,331,254		
					中小企業人材確保支援事業	57,731,320		
					中小企業外国人材雇用支援事業	14,999,934		
					東京圏からの人材確保の推進	2,600,000		
					中小企業振興会館等の運営	382,256,840		
					不用額は、主に中小企業新型コロナウイルスワクチン接種促進事業の執行残			
					-	-	90,232,409,551	523,390,856
152	3 金融対策費	95,893,706,000	90,755,800,407	5,137,905,593	貸付金	83,600,000,000		
					小規模企業等振興資金貸付	3,800,000,000		
					経営強化支援資金貸付	3,000,000,000		
					経営安定資金貸付	60,000,000,000		
					新事業創出資金貸付	300,000,000		
					ものづくり設備導入資金貸付	400,000,000		
					商店街活性化促進資金貸付	200,000,000		
					創業・事業展開支援資金貸付	500,000,000		
					経営活性化資金貸付	14,500,000,000		
					成長応援資金貸付	900,000,000		

事項別 明細書 頁 数	科 目	予算現額(円)	支出済額(円)	不用額(円)	財 源 内 訳			
					国・県支出金(円)	地 方 債(円)	そ の 他(円)	一般財源(円)
152	4 市場及びと畜場 会 計 支 出 金	2,376,062,000	2,313,296,790	62,765,210	成長応援資金の貸付利率の引き下げ 199,911			
					ナゴヤ新型コロナウイルス感染症対策経営支援資金等 16,792,724			
					ナゴヤ新型コロナウイルス感染症対策事業継続資金の 利子補給 6,603,788,271			
					経済対策特別資金（原油・原材料高関連枠）融資に 係る名古屋市信用保証協会に対する信用保証料補助 59,536,184			
					信用保証協会への損失補償等 475,483,317			
不用額は、主にナゴヤ新型コロナウイルス感染症対策事業継続資金 の利子補給の執行残								
					-	-	-	2,313,296,790
152	2 工業研究所費	663,452,000	586,655,915	76,796,085	経営財源の繰出 2,313,296,790			
					卸売市場 9,841,876			
					食肉流通施設 2,303,454,914			
152	1 工業研究所費	663,452,000	586,655,915	76,796,085	-	168,000,000	180,371,305	238,284,610
152					運営管理 479,708,003			
					新技術の開発研究 49,233,891			
					非破壊測定技術の高度化 45,645,895			
					先端技術等指定研究 3,587,996			

					中小企業の技術開発指導	57,714,021		
					ものづくり中小企業総合技術支援事業	23,139,250		
					提案公募型研究	20,133,152		
					技術系スタートアップ企業等支援拠点の運営	6,467,506		
					デジタル化における熱設計を活用した製品開発支援事業	7,974,113		
					不用額は、主に運営管理の執行残			
254	(13 職員費)	(1,971,556,000)	(1,864,125,184)	(107,430,816)	-	-	67,810,301	1,796,314,883
254	9 経済職員費	1,971,556,000	1,864,125,184	107,430,816	-	-	67,810,301	1,796,314,883
254	1 産業総務職員費	1,111,953,000	1,022,389,634	89,563,366	-	-	7,038,180	1,015,351,454
					職員102人（事務職員99人、技術職員3人）			1,022,389,634
					その他会計年度任用職員等			
256	2 工業研究所職員費	859,603,000	841,735,550	17,867,450	-	-	60,772,121	780,963,429
					職員89人（事務職員10人、技術職員79人）			841,735,550
					その他会計年度任用職員等			

<市場及びと畜場特別会計>

事項別 明細書 頁 数	科 目	予算現額(円)	収入済額(円)	過△不足額(円)	説 明
	歳 入				
320	(1 卸売市場収入)	3,621,809,000	3,382,946,264	△ 238,862,736	
	1 使用料及び手数料	2,599,541,000	2,643,945,906	44,404,906	
320	1 使 用 料	2,599,540,000	2,643,945,006	44,405,006	中央卸売市場本場・北部市場の使用料
320	2 手 数 料	1,000	900	△ 100	証明書発行手数料
	2 財 産 収 入	10,000	2,530	△ 7,470	
320	1 財産売払収入	10,000	2,530	△ 7,470	刊行物売払代
	3 繰 入 金	33,311,000	9,841,876	△ 23,469,124	
320	1 他会計繰入金	33,311,000	9,841,876	△ 23,469,124	一般会計繰入金
	4 繰 越 金	1,000	-	△ 1,000	
320	1 繰 越 金	1,000	-	△ 1,000	
	5 諸 収 入	446,946,000	319,155,952	△ 127,790,048	
320	1 延 滞 金	1,000	6,500	5,500	市場使用料滞納延滞金
320	2 雑 入	446,945,000	319,149,452	△ 127,795,548	光熱費弁償金等
	6 市 債	542,000,000	410,000,000	△ 132,000,000	
322	1 公債繰入金	542,000,000	410,000,000	△ 132,000,000	起債額繰入

322	(2 食肉流通施設収入)	3,839,187,000	3,804,333,542	△ 34,853,458	
	1 使用料及び手数料	441,487,000	421,081,746	△ 20,405,254	
322	1 使 用 料	441,486,000	421,080,546	△ 20,405,454	中央卸売市場南部市場、南部と畜場の使用料
322	2 手 数 料	1,000	1,200	200	証明書発行手数料
	2 財 産 収 入	478,000	478,692	692	
322	1 財産運用収入	478,000	478,692	692	建物の貸付収入
	3 繰 入 金	2,342,751,000	2,303,454,914	△ 39,296,086	
322	1 他会計繰入金	2,342,751,000	2,303,454,914	△ 39,296,086	一般会計繰入金
	4 繰 越 金	1,000	-	△ 1,000	
322	1 繰 越 金	1,000	-	△ 1,000	
	5 諸 収 入	877,470,000	905,318,190	27,848,190	
324	1 貸付金収入	800,000,000	800,000,000	0	集荷対策貸付金の返還
324	2 雑 入	77,470,000	105,318,190	27,848,190	光熱費弁償金等
	6 市 債	177,000,000	174,000,000	△ 3,000,000	
324	1 公債繰入金	177,000,000	174,000,000	△ 3,000,000	起債額繰入
歳 入 合 計		7,460,996,000	7,187,279,806	△ 273,716,194	

事項別 明細書 頁 数	科 目	予算現額(円)	支出済額(円)	不 用 額(円)	説 明
	歳 出				
326	(1 卸 売 市 場 費)	3,621,809,000	3,382,946,264	238,862,736	
	1 事 業 費	2,110,740,000	1,939,131,499	171,608,501	
326	1 事 業 費	2,110,740,000	1,939,131,499	171,608,501	本場、北部市場の経営に要する経費 職員50人(事務職員39人、技術職員11人)の人件費 444,686,249 一般経営管理 1,478,451,250 管理運営費 1,354,094,052 建物維持補修費 124,357,198 中央卸売市場のあり方基本方針策定調査 15,994,000 令和3年度取扱高 水 産 107,844トン 青 果 523,021トン 計 630,865トン 不用額は、主に管理運営費の執行残
	2 整 備 費	557,576,000	497,580,790	59,995,210	
326	1 市 場 整 備 費	557,576,000	497,580,790	59,995,210	本場青果卸売場照明設備改修工事 2,080,100 本場基幹設備改修工事 4,614,500

					北部市場整備基本計画に基づく設備等の改修	95,945,470
					北部市場基幹設備改修工事	394,940,720
					不用額は、主に北部市場基幹設備改修工事の執行残	
328	3 他会計繰出金	953,393,000	946,233,975	7,159,025		
	1 公債会計繰出金	953,393,000	946,233,975	7,159,025	公債会計繰出金	946,233,975
					元金	725,295,791
					利子	80,460,555
					手数料	1,307,629
					満期一括償還積立金	139,170,000
328	4 予 備 費	100,000	-	100,000		
	1 予 備 費	100,000	-	100,000		
328	(2 食肉流通施設費)	3,839,187,000	3,804,333,542	34,853,458		
328	1 市 場 費	1,959,356,000	1,937,871,979	21,484,021		
	1 事 業 費	1,959,356,000	1,937,871,979	21,484,021	南部市場の経営に要する経費	
					職員11人(事務職員5人、技術職員6人)の人件費	111,264,270
					一般経営管理	1,826,607,709

事項別 明細書 頁 数	科 目	予算現額(円)	支出済額(円)	不 用 額(円)	説 明
330					管理運営費 807,843,636
					肉牛肥育資金の貸付 800,000,000
					建物維持補修費 61,563,788
					南部市場情報システムの開発 135,222,285
					南部市場中長期保全計画の策定 21,978,000
					令和3年度取扱高 牛 3,691トン
					豚その他 15,141トン
					部 分 肉 37トン
					計 18,869トン
					不用額は、主に管理運営費の執行残
330	2 と 畜 場 費	949,974,000	938,551,250	11,422,750	
	1 事 業 費	949,974,000	938,551,250	11,422,750	南部と畜場の経営に要する経費
					職員12人(事務職員2人、技術職員10人)の人件費 99,291,502
					一般経営管理 839,259,748
					管理運営費 592,394,548
					建物維持補修費 59,139,520

330					南部と畜場基幹設備改修	165,968,000
					CSF(豚熱)対策強化	21,757,680
					令和3年度と畜頭数	
					牛	7,048頭
					豚その他	194,763頭
					計	201,811頭
					不用額は、主に管理運営費の執行残	
	3 他会計繰出金	929,757,000	927,910,313	1,846,687		
	1 公債会計繰出金	929,757,000	927,910,313	1,846,687	公債会計繰出金	927,910,313
					元金	764,106,782
330					利子	125,634,564
					手数料	218,967
					満期一括償還積立金	37,950,000
	4 予備費	100,000	-	100,000		
	1 予備費	100,000	-	100,000		
歳出合計		7,460,996,000	7,187,279,806	273,716,194		
歳入歳出差引残額			0			

この冊子の本文用紙は、古紙パルプを含む再生紙を使用しています。